1

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВЕСЬЕГОНСКОГО ОКРУГА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16 января 2026 г.

	№
	3/10-6

	г. Весьегонск

О плане работы территориальной избирательной
комиссии Весьегонского округа на 2026 год

Заслушав информацию  председателя территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа  А.В.Лисенковой о работе территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа за  2025 год, на основании  пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской федерации»,  пункта 9 статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 года №20-ЗО, территориальная избирательная комиссия Весьегонского  округа постановляет:
1.  Принять к сведению информацию о работе территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа за   2025 год.
1.  Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа на 2026 год  (прилагается).
1. Контроль за выполнением Плана работы территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа на 2026 год возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа А.В.Лисенкову.
1. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
	Председатель
территориальной избирательной комиссии  Весьегонского округа

	А.В. Лисенкова

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа

	М.А. Любушкина

2

                                       Утвержден
               постановлением территориальной
                       избирательной комиссии
                       Весьегонского округа
            от 16 января 2026 г. № 3/10-6

План
работы территориальной избирательной комиссии
Весьегонского округа на  2026 год

1. Основные направления деятельности

       Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи участковым избирательным комиссиям Весьегонского муниципального округа по различным направлениям деятельности в подготовке и проведении выборов на территории Весьегонского муниципального округа Тверской области.
Реализация плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Тверской области на 2026 год (по отдельному плану).
Организация обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий.
Взаимодействие с государственными органами, органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке выборов, обеспечению избирательных прав отдельных категорий граждан.
Взаимодействие с местными отделениями политических партий, иными общественными объединениями по вопросам их участия в выборах.
Взаимодействие с местными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов по вопросам их участия в выборах.
Взаимодействие со средствами массовой информации в целях освещения деятельности территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа, информирования и правового обучения избирателей.
Реализация мероприятий по дальнейшему развитию и внедрению изменений программного обеспечения Государственной автоматизированной системы «Выборы», обеспечение мер безопасности при эксплуатации ГАС «Выборы» 2.0.
Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей. Взаимодействие с представителями органов, осуществляющих регистрацию граждан по месту пребывания и жительства на территории Весьегонского муниципального округа.
Повышение профессиональной подготовки членов территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа, членов участковых избирательных комиссий.
Работа, направленная на повышение активности молодых и будущих избирателей.
Работа по наполнению сайта территориальной избирательной комиссии.
         Организация целенаправленной и систематической работы по разъяснению избирательного законодательства среди различных категорий избирателей.
Взаимодействие с муниципальным архивом по вопросам хранения, передачу в архив и уничтожению документов, связанных с подготовкой и проведением выборов и референдумов на территории Весьегонского муниципального округа, а также по основной деятельности ТИК Весьегонского округа.
Подготовка документов территориальной избирательной комиссии для сдачи в архив и на уничтожение.
2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа.

Январь
 О плане работы территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа на 2026 год.
А.В.Лисенкова , М.А.Любушкина
     О плане мероприятий территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, на  2026 год.
 А.В. Лисенкова, М.А.Любушкина
 О плане мероприятий по обучению членов территориальной и  участковых избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в 2026 году
А.В. Лисенкова, М.А.Любушкина
О плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Весьегонском муниципальном округе на 2026 год.
А.В. Лисенкова, члены ТИК
Февраль
О плане мероприятий территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа приуроченных ко  Дню молодого избирателя в 2026 году.
А.В. Лисенкова, члены ТИК, отдел по делам молодежи и спорта администрации Весьегонского муниципального округа, отдел образования администрации Весьегонского муниципального округа, Весьегонская центральная библиотека  имени Д.И.Шаховского
         О предложении кандидатур для дополнительного зачисления                     в резерв составов участковых комиссий Весьегонского муниципального округа Тверской области
А.В. Лисенкова, члены ТИК

Март
О подведении итогов 1 этапа областного конкурса «Наш выбор-будущее России!»
А.В.Лисенкова, конкурсная комиссия
Апрель
Об участие в форуме среди молодых и будущих избирателей Верхневолжья «#МыВместе» ко Дню молодого избирателя.
А.В.Лисенкова

          Май
О Плане работы территориальной избирательной комиссии Весьегонского муниципального округа по повышению правой культуры, правовому просвещению молодых и будущих избирателей в летний период 2025 года.
А.В.Лисенкова, М.А.Любушкина
      Июль
        О предложении кандидатур для дополнительного зачисления                     в резерв составов участковых комиссий Весьегонского муниципального округа Тверской области
               А.В.Лисенкова
        О рассмотрении финансовых вопросов при подготовке и проведении Единого дня голосования 20 сентября 2026 года
              А.В.Лисенкова
         Об организации закупки товаров, работ, услуг при подготовке и проведении Единого дня голосования 20 сентября 2026 года
             А.В.Лисенкова

      Август
 О распределении избирательных бюллетеней при проведении Единого дня голосования   20 сентября 2026 года
       А.В.Лисенкова, М.А.Любушкина
 Сентябрь
        Об определении избирательных участков и адресов проведения голосования с использованием дополнительной формы голосования
А.В.Лисенкова, М.А.Любушкина
      Об определении количества переносных ящиков для голосования, предназначенных для голосования вне помещения для голосования в единый день голосования 20 сентября 2026 года
          А.В.Лисенкова
  О результатах выборов в Единый день голосования 20 сентября 2026 года
         А.В.Лисенкова, члены ТИК
Октябрь
Об уничтожении документов временного срока хранения, образующихся в процессе деятельности и согласно Номенклатуры дел территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа.
       А.В.Лисенкова, М.А.Любушкина
Об утверждении отчета территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа об осуществлении закупок товаров, работ, услуг на организацию и проведение Единого дня голосования 20 сентября 2026 года
А.В.Лисенкова

3. Проведение совещаний, семинаров, консультаций, круглых столов, «дней открытых дверей», выставок и других мероприятий

Проведение консультаций с представителями местных отделений политических партий по вопросам дополнительного зачисления в резерв  составов участковых комиссий Весьегонского муниципального округа
	Январь, июль
	А.В. Лисенкова, М.А.Любушкина

Выступления на производственных совещаниях руководящих работников администрации округа, заседаниях Думы Весьегонского муниципального округа, на совещаниях с директорами школ, на семинарах работников культуры и библиотек по вопросам разъяснения избирательного законодательства.
	Весь период
	А.В. Лисенкова

Проведение обучающих семинаров с членами участковых избирательных комиссий, кадровым резервом участковых комиссий по вопросам разъяснения избирательного законодательства
	Весь период
	А.В. Лисенкова

Проведение мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя.
	Февраль-апрель
	А.В. Лисенкова, отдел по делам молодежи и спорта администрации Весьегонского муниципального округа, отдел образования администрации Весьегонского муниципального округа, Весьегонская центральная библиотека им.Д.И.Шаховского

Проведение обучающих семинаров с членами территориальной избирательной комиссии по вопросам изменений избирательного законодательства
Весь период                              А.В. Лисенкова.
Организация и проведение Дня открытых дверей в территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа для молодых избирателей
	по заявкам учебных заведений
	   А.В. Лисенкова

Участие территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа в мероприятиях, проводимых избирательной комиссией Тверской области, ЦИК России.
	Весь период
	А.В. Лисенкова

4. Участие в работе по реализации положений федерального законодательства о местном самоуправлении, подготовка документов территориальной избирательной комиссии

Анализ соответствия нормативно-правовых актов Думы Весьегонского муниципального округа  о выборах федеральному законодательству, законам Тверской области. Подготовка предложений по данному вопросу.
	Весь период
	А.В. Лисенкова

5. Информационно - аналитическое обеспечение деятельности территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа

Обобщение практики работы территориальной избирательной комиссии по обучению членов территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий и резерва их составов в Весьегонском муниципальном округе
	Весь период
	А.В.Лисенкова
члены ТИК

Реализация плана мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в 2026 году
	Весь период
	А.В. Лисенкова, члены ТИК.

 Сбор и подготовка статистических данных по запросу вышестоящих органов.
	Весь период
	А.В. Лисенкова

Поддержание в актуальном режиме базы данных (в электронном виде) о составах, резерве участковых комиссий Весьегонского округа
	Весь период
	А.В. Лисенкова,
системный администратор ТИК

Обеспечение функционирования системы ГАС «Выборы» в рабочем режиме, отработка и налаживание новых программ, поступающих из информационного центра избирательной комиссии Тверской области.
	Весь период
	системный администратор ТИК

Формирование на КСА территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа и передача в избирательную комиссию Тверской области фрагмента базы данных подсистемы «Регистр избирателей, участников референдума» по состоянию на 1 января и 1 июля 2026 года
	Январь, июль
	системный администратор ТИК, А.В. Лисенкова.

Изучение и внедрение опыта по повышению правовой культуры избирателей и организаторов выборов территориальных избирательных комиссий области.
	Весь период
	А.В. Лисенкова

Постоянное обновление информационного стенда территориальной избирательной комиссии
	Весь период
	А.В. Лисенкова

Организация участия в конкурсах, связанных с выборами и вопросами избирательного законодательства
	Весь период
	А.В. Лисенкова, члены ТИК

Участие территориальной избирательной комиссии в мероприятиях, проводимых территориальным отделом социальной защиты населения и ГБУ Комплексный центр социального обслуживания населения Весьегонского муниципального округа по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями здоровья.
	Весь период
	А.В. Лисенкова, члены ТИК

Организация выставок литературы, справочных и аналитических материалов по выборной тематике в библиотеках округа, оформление стендов.
	Весь период
	А.В. Лисенкова, РМУК "Весьегонская межпоселенческая центральная библиотека с филиалами", детская библиотека

Подготовка материалов для СМИ о деятельности избирательных комиссий, о проведении выборов на территории Весьегонского округа, о разъяснении избирательного законодательства.
	Весь период
	А.В. Лисенкова

Представление в избирательную комиссию Тверской области информации о планируемых и проведенных мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов
	Весь период
	А.В. Лисенкова

       Подготовка и направление в избирательную комиссию Тверской области материалов по информационно-разъяснительной деятельности
	Весь период
	А.В. Лисенкова

Работа по наполнению сайта территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа
	Весь период
	А.В. Лисенкова,
системный администратор ТИК

Предоставление сведений в избирательную комиссию Тверской области об изменениях в составе депутатского корпуса представительных органов муниципальных образований по состоянию на первое число каждого месяца, составление справки.
	Ежемесячно
	А.В. Лисенкова, системный администратор

6. Оказание методической помощи избирательным комиссиям

Организация обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва участковых комиссий.
	Весь период
	А.В. Лисенкова, члены ТИК.

Организация выездных семинаров для членов участковых избирательных комиссий, резерва составов избирательных комиссий для изучения избирательного законодательства, оказания практической помощи в вопросах соблюдения избирательного законодательства, сверки наличия технологического оборудования.
	Весь период
	А.В. Лисенкова, члены ТИК.

Проведение занятий с членами ТИК по изучению избирательного законодательства.
	Весь период
	А.В. Лисенкова

Формирование и обновление базы данных членов территориальной и участковых избирательных комиссий, резерва участковых комиссий, прошедших обучение, организованное избирательной комиссией Тверской области, территориальной избирательной комиссией, а также победителей различных конкурсов, проводимых комиссией.
	Весь период
	А.В. Лисенкова

Содействие участковым избирательным комиссиям в работе по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	весь период
	А.В.Лисенкова, члены рабочей группы ТИК.

7. Осуществление контроля за исполнением нормативных актов и иных документов, поступающих в территориальную избирательную комиссию Весьегонского округа из ЦИК РФ, Избирательной комиссии Тверской области и других организаций и учреждений.

Осуществление постоянного контроля за исполнением постановлений ЦИК РФ, избирательной комиссии Тверской области, территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа.
	Весь период
	А.В. Лисенкова

Осуществление контроля за исполнением запросов ЦИК РФ, избирательной комиссии Тверской области, органов государственной власти и органов местного самоуправления.
	Весь период
	А.В. Лисенкова

8. Рассмотрение обращений избирателей, должностных лиц, поступающих в территориальную избирательную комиссию Весьегонского округа, о нарушениях избирательного законодательства

Осуществление своевременного рассмотрения обращений избирателей, должностных лиц. Подготовка ответов заявителям по существу поставленных вопросов
	Весь период
	А.В. Лисенкова, члены Рабочей группы.

Работа по взаимодействию с гражданами, участниками избирательного процесса (личный прием граждан, работа с обращениями).
	Весь период
	А.В. Лисенкова, члены рабочей группы.

9. Осуществление финансовой деятельности территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа

Организация финансово-хозяйственной деятельности территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа.
	Весь период
	А.В. Лисенкова, бухгалтер ТИК

Организация бухгалтерского учета результатов финансовой деятельности территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа, ведение делопроизводства бухгалтерского учета.
	Весь период
	А.В. Лисенкова, бухгалтер ТИК.

Подготовка и представление в соответствии с действующим законодательством отчетности о финансовой деятельности территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа.
	Весь период
	А.В. Лисенкова, бухгалтер ТИК.

Осуществление контроля за своевременностью и правильностью расходования денежных средств в соответствии со сметой расходов территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа
	Весь период
	А.В. Лисенкова

10. Работа с кадрами

Обучение кадров территориальной, участковых избирательных комиссий и кадрового резерва участковых комиссий.
	Весь период
	А.В. Лисенкова

Работа по подбору резерва кадров участковых избирательных комиссий и внесения изменений в составы комиссий срока полномочий 2023-2028 г.г.
	Весь период
	А.В. Лисенкова

Ведение базы данных в компонент «Избирательные комиссии» подсистемы автоматизации избирательных процессов Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»
	Весь период
	А.В.Лисенкова, системный администратор.

Формирование и обновление базы данных награжденных членов территориальной, участковых избирательных комиссий, молодежного кадрового резерва, участников избирательного процесса
	весь период
	А.В. Лисенкова, системный
 администратор.